I&EGLIGENTE

MDCA
CONSELHO MUNICPAL DOS D1REYOS DA CEIANCA E DO ADOLESCENTE

TAQUARITINGASP

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE TAQUARITINGA SP

REUNÍÃ EXTRAORDINÁRIA

Ata 05/2019

Aos vinte e três (23) dias do mês de Abril de dois mil e dezenove
(2019), às treze (13) horas e trinta (30) minutos, os conselheiros:
Andréa Junqueira, Thiago Duarte, Fabiana O. P. de Almeida,
Dirlene Ap Mantovani Daniela Alves Guidorzi, Irmã Nilza Xavier
de Morais, Elaine de Fátima Broisler, Celso Miranda Duarte e
Elisandra R. Correia Monteiro como apoiadora, se reuniram na sala
da Secretaria de Desenvolvimento Social, localizada à Rua da
República 171 - centro - A presidente verificou que havia quórum e
deu início a reunião; perguntando as pessoas que ficaram
responsáveis por verificar o projeto da "Oficina de Iniciação ao
Fazer Teatral", Celso relatou que ele e Fabrício estiveram visitando
o local por duas vezes e que não estava funcionando. Irmã Nilza
também relatou que o Fabrício ligou pra ela ir até o local que ele
estava lá e que estava funcionando, ficaram lá por um bom tempo e
verificaram que, realmente o projeto existe. Fabrício, como não
estava presente na reunião, mandou um relatório sobre suas visitas
ao projeto. A presidente do Conselho, Andréa, colocou em votação
a aprovação ou não do projeto em questão, assim, todos os

conselheiros presentes na reunião também aprovaram o projeto.
Com  isso, foi pedido à secretária que providencie o certificado ao
projeto "Oficina de Iniciação ao Fazer Teatral". Em seguida, a
presidente, colocou em pauta a questão principal pelo qual foi

convocada a reunião extraordinária, o assunto é sobre o ano

eleitoral do Conselho Tutelar, onde é necessário que crie a
Comissão Eleitoral para tomar as devidas providências para a
preparação e organização da eleição do Conselho Tutelar que

deverá acontecer no dia 06/10/2019. Na escolha da Comissão foi
oferecido para quem estaria interessado em participar, sendo

composta pelos seguintes conselheiros: Andréa Junqueira, Thiago
Rodrigo Duarte, Fabiana Cristina Paulino de Almeida, Daniella

Alves Guidorzi e Celso Miranda Duarte. Thiago e Andréa falaram
um pouco sobre a Legislação que é desde 1992 e que muita coisa
mudou de lá pra cá, que em 2013 o governo Federal padronizou e
criou-se regras básicas comum para todos, onde, por exemplo, a
data da eleição é nacional e todos devem cumprir, alguns itens
pode-se melhorar ou adequar-se de acordo com a necessidade do
município. Assim, sabendo da necessidade de qualificar o trabalho
do Conselho Tutelar, com a anuência de todos os presentes
conselheiros, foram propostas mudanças na legislação municipal
vigente, algumas merecem destaque:

- os candidatos deverão ter no mínimo 03 anos de domicílio
eleitoral na cidade de Taquaritinga;

- apresentação de documentos para comprovação de idoneidade
moral, como por exemplo, antecedentes criminais e outros;

- curso superior;

- melhoria no salário;

- experiência de 6 meses de trabalho com criança e adolescente;

As propostas deverão ser ainda aprovadas pelo poder executivo, na
pessoa do prefeito Sr. Vanderlei José Mársico.

Essas mudanças são necessárias para aprimorar o trabalho dos
Conselheiros Tutelares.

Andréa e Thiago irão se reunir com o promotor Dr Anderson para

apresentação das mudanças. Nada mais a tratar, a reunião foi

encerrada às 15h30m. Eu, Fabiana Cristina Paulino de Almeida,

como primeira secretária, lavrei a ata que segue assinada por mim

e pelos demais conselheiros.

()

rT6

Fabiana C. P. de Almeida

1a Secretária

Lt 	 -

/ t
-

Andréa Junqueira

Presidente CMDCA